3) 
Oltre a Carrai, Dante elegiaco, 32, si veda Pittaluga, “Elegia.”   ↵

4) 
Città del Vaticano, BAV, Chig. L V 176, c. 13r, citato da Banella, La «Vita nuova» del Boccaccio, 13.   ↵

5) 
Commentatori danteschi quali Jacopo della Lana, Pietro Alighieri e l’Anonimo fiorentino ricordano Boezio proprio come primo e unico esempio di elegia, probabilmente – come suggerito da Mengaldo, “L’elegia ‘umile’,” 178, nota 4 – per influenza di Cons. I.I, 3-4: “Ecce mihi lacerae dictant scribenda Camenae / et veris elegi fletibus ora rigant” (si veda Mengaldo anche per i rinvii relativi ai luoghi dei commenti alla Commedia; si veda anche Carrai, Dante elegiaco, 19).   ↵

6) 
A rigore, infatti, il solo primo metro è composto in distici elegiaci e, anche da un punto di vista contenutistico, il lamento per la propria sorte e la reprimenda nei confronti della Fortuna non vanno oltre il secondo libro. Sulla questione si veda Carrai, Dante elegiaco, 19.   ↵

7) 
Conv. II.xii, 2: “Tuttavia, dopo alquanto tempo, la mia mente, che si argomentava di sanare, provide, poi che né ’l mio né l’altrui consolare valea, ritornare al modo che alcuno sconsolato avea tenuto a consolarsi; e misimi a leggere quello non conosciuto da molti libro di Boezio, nel quale, cattivo e discacciato, consolato s’avea”. Sulla problematica definizione della Consolatio come libro “non conosciuto da molti”, si vedano Lombardo, “Quasi come sognando;” Ricklin, “‘… quello non conosciuto da molti libro di Boezio’;” il più ampio studio sulla fortuna medievale della Consolatio si deve a Lombardo, Boezio in Dante. Tale testimonianza “viene oggi per lo più interpretata come una annotazione riguardante non tanto la disponibilità del testo, usato anche nelle scuole di grammatica, quanto la profondità della sua lettura e comprensione” (Pegoretti, “Lo ‘studium’ e la biblioteca,” 133).   ↵

8) 
Carrai, Dante elegiaco, 19 e sgg.   ↵

9) 
Sull’uso scolastico di Boezio si vedano Black e Pomaro, La Consolazione della Filosofia, 4 sgg., con ulteriori rinvii bibliografici; Nasti, “Storia materiale,” passim; Pegoretti, “On Grammar and Justice,” 27-8, nota 25; Black, Education and Society, 48-50.   ↵

10) 
Guillelmus de Conchis, Glosae super Boetium, accessus, 4; Conrad d’Hirsau, Dialogus super auctores, 107: “Materia Boetii sunt philosophicae consolatrices sententiae, de quibus agit hoc opere. Intendit autem auctor iste quoslibet miseras in miseriis laborantes ex ipsa miseria retrahere et ad veri boni noticiam per mundi contemptum informare”; anonimo: “Et est in hoc opere intentio Boetii inducere homines ad contemptum temporalium, quae mutabilia sunt et caduca, et ne aliquis unquam velit spem ponere in istis temporalibus nec credat aliquam sibi inesse beatitudinem; quae si quis habeat et amittat, non inde doleat, et si non habeat, non in eis spem acquirendi ponat, vel ea si habiturus est, non gaudeat, proponit se ipsum exemplum omnibus qui de tanta gloria ad tantam miseriam devenerunt et honorem cum diviciis amiserunt” (Accessus ad auctores, 47).   ↵

11) 
Lombardo, “In sembianza di donna;” “Ed imaginava lei;” “Talento m’è preso.”   ↵

12) 
Brunetti, “Le letture fiorentine,” 247. Sul testo e sul ms. che lo contiene si veda anche Gentili e Gualdo, “Per la ‘forma’ delle fonti dantesche,” 404-6 (Gualdo); scheda n. 33 “I Moralia” (Albi), 480-2.   ↵

13) 
Per la notizia del ritrovamento si veda Galli, “Il Dialogus.” Il testo del Dialogus verrà pubblicato per le cure di Francesca Galli e mie nella collana di “Studi su Santa Croce”, Ravenna, Longo. Tale lavoro è stato reso possibile da un assegno co-finanziato dalle Università di Roma Tre e Notre Dame nell’ambito del già menzionato PRIN; per il costante sostegno ricevuto durante questo lavoro mi è caro ringraziare Ted Cachey, Francesca Galli, Anna Pegoretti e Chiara Sbordoni.   ↵

14) 
Ne dà notizia Pegoretti, “Novità da Santa Croce.”   ↵

15) 
Non per caso l’anonimo dialogo di stampo boeziano del Plut. 19 dex. 2 è vergato sulla guardia del secondo dei due volumi dei Moralia di Gregorio, il più ampio e diffuso commento al libro biblico di Giobbe. Per un esempio puntuale, si veda BML, Plut. 19 dex. 2, c. IV, I col.: “Nam et antiqui philosophi, dum aversam fortunam ex multis causis prospere pretulerunt, hoc solum in aversa fortuna esse gravissimum invenerunt, quod infelices omnes, eo ipso quod malo premuntur, bona opinione privantur [Cons. Phil. I, pr. 4, 43]. Et si eis aliquod crimen infingitur [Cons. Phil. I, pr. 4, 44], facile ab omnibus creditur, et que eis contraria inferuntur, omnia meruisse creduntur [Cons. Phil. I, pr. 4, 44]. Unde, secundum testimonium pape Gregorii sancti, Iob sapientes amici, quamvis de sanctitate viri nihil unquam perpenderetur malum, nec audiverint quid sinistrum, hoc ipso, quod videbant eum a Deo esse percussum, fuisse crediderunt impium et iniustum. Et quod in eo prius apparuit esse bonum, putaverunt in ypocrisi esse factum [Mor. in Iob, XII, 55]” (trascrizione mia); per il Dialogus di Servasanto, si veda I.3, 4-7: “Et: “O me miserum – inquam – quot nunc sunt hominum diversorum rumores, quot clamores er verba, quot de me misero falsa iudicia, quod dissone variaeque sententie, ut dicta illa mala fecisse, que nec umquam volui cogitare! Unde bene Boetius docet et vere hanc solam esse ultimam sarcinam averse fortune, quod, dum miseris aliquod crimen impingitur, mala universaque tollerant, meruisse creduntur. O quanti sunt talibus detrahentes, quam plurimi accusantes! […] Sed heu, ubi caritas illa fraterna Christi corporis commembrorum, qua tenetur quis amare proximum ut seipsum? […] ‘Flebam’ – Iob inquid – ‘super eo qui afflictus erat et compatiebatur anima mea pauperibus’” (BAV, Vat. lat. 9328, c. 2v, trascrizione mia).   ↵

16) 
Per questo aspetto, che Arrigo deriva dal modello consolatorio ovidiano e che sviluppa ampiamente in modo del tutto autonomo, si veda Chiecchi, “La Elegia di Enrico da Settimello,” 67-8.   ↵

17) 
Chiecchi, 57 sgg., che non manca di rilevare anche le significative divergenze tra l’Elegia e la Consolatio.   ↵

18) 
Si veda infra il commento di Tommaso d’Aquino.   ↵

19) 
“A principio itaque uoluminis usque ad uerba Iob apud Hebraeos prosa oratio est. Porro a uerbis Iob in quibus ait: ‘pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est: conceptus est homo’ usque ad eum locum, ubi ante finem uoluminis scriptum est: ‘idcirco ipse me reprehendo et ago paenitentiam in fauilla et cinere’, exametri uersus sunt, dactilo spondeoque currentes et propter linguae idioma crebro recipientes et alios pedes non earundem syllabarum, sed eorundem temporum. Interdum quoque rithmus ipse dulcis et tinnulus fertur numeris lege solutis, quod metrici magis quam simplex lector intellegunt. A supradicto autem uersu usque ad finem libri paruum comma quod remanet prosa oratione contexitur. Quod si cui uidetur incredulum, metra scilicet esse apud Hebraeos et in morem nostri Flacci Graecique Pindari et Alchei et Saffo uel Psalterium uel Lamentationes Hieremiae uel omnia ferme scripturarum cantica conprehendi, legat Filonem, Iosepphum, Origenem, Caesariensem Eusebium, et eorum testimonio me uerum dicere conprobabit” (Prologus sancti Hieronymi in libro Iob de hebraeo translato, 731, rr. 24-32). Si tratta di una lettura ben attestata anche nel Medioevo, testimoniata, ad esempio, da Isidoro, Etym. VI.ii, 14, e Petrarca, Fam. X.IV, 6-8.   ↵

20) 
Guillelmus de Conchis, Glosae super Boetium, ad Cons., IV, in pr. 6.   ↵

21) 
Nicholas Trevet, Expositio super Boetio de consolatione, Prologus, 7-8. Stessa interpretazione anche nel commento di Guglielmo di Cortemilia (†1342): “Alios duris: hic ponit tertium gradum dicens quod Deus aliquando quosdam bonos duris flagellis agitat ut eorum animorum virtutes confirmentur usu et exercitio. Sicut de Iob et Tobia et multis aliis legimus” (trascritto dal ms. Firenze, BML, Plut. 23 dex. 11, c. 55r). Sempre in merito al problema della Provvidenza, lo stesso luogo della Consolatio è citato – accanto a passi biblici come Iob 27, 26-7 – anche nella Summa di Alessandro di Hales (Summa theologica, I, pars 1, inquis. 1, tract. 5, sectio 2, q. 3, tit. 1, cap. 1, num. 195).   ↵

22) 
Oltre ai passi di Questio e Convivio, il problema della comprensione dell’operato divino compare, relativamente alla questione della giustizia, in Mn. II.VII, 9; tra le auctoritates bibliche ivi citate da Dante si registrano soltanto l’Ep. ad Rom. 11, 33 (menzionata in proposito anche nella Questio) e Lc 2, 1.   ↵